
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Período: 06/11 a 09/11/2023 – 03 e ½ diárias
Servidora:
-6311999/4 – CARLA ALESSANDRA LIMA REIS – 
(Diretora de tecnologia da Informação)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1004839
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais e 
não governamentais e à população que, em 22/12/2023, foi protocolado 
o processo n° 2023/46595, para análise nesta Secretaria, objetivando a 
concessão de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental - ElA e 
o respectivo Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, do Projeto CGIRS 
do CONCISSS de interesse da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas-SEDOP, referentes à atividade de Complexo de 
Destinação Final de Resíduos Sólidos Urbanos.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto Am-
biental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, encontra-se a dis-
posição dos interessados para consulta através dos endereços:
EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/
RIMA:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2015/10/RIMA_
CGIRS_SEOP.pdf
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei n° 5887, de 09 
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente, 
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 01 de novembro de 2023
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade  

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO CGIRS DO CONCISSS,
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS, REFERENTE 
AO PROCESSO Nº 2023/46595

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255, 
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de 
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades 
Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Institui-
ções Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral para 
participarem da Audiência Pública, objetivando:
Informar à comunidade sobre o projeto CGIRS do CONCISSS, a ser lo-
calizado no município de Castanhal, no estado do Pará, de interesse da 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS-SEDOP, e seus potenciais impactos ambientais, visando possibilitar 
a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto Ambiental-RIMA, no 
intuito de subsidiar a análise do processo por esta Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS, para fins de licenciamento pré-
vio, a ser realizada no dia, horário e local, abaixo discriminados:
Data: 22/12/2023
Local: Câmara Municipal de Castanhal
Endereço: Rua Major Wilson, n°450 - Nova Olinda, Castanhal - PA, 68742-190
Horário: 15:00 horas
O EIA/RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta atra-
vés dos endereços:
EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/
RIMA:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2015/10/RIMA_
CGIRS_SEOP.pdf
Belém, 01 de novembro de 2023
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade  

Protocolo: 1004988

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 891 de 31 de outubro de 2023
CONSIDERANDO a Lei Estadual no 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado 
– CGE;
CONSIDERANDO o processo no 2023/1243912.
RESOLVE:
Designar o servidor Camilo Ferreira dos Santos, matrícula no 57234856, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental - Administrador, para 
desempenhar a função de Agente de Controle Interno - ACI, neste Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDE-
FLOR-Bio, a contar de 23/10/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Portaria nº. 892 de 31 de outubro de 2023
CONSIDERANDO a Lei Estadual no 10.021, de 31/07/2023, que reestrutura 
o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado – CGE;
CONSIDERANDO o processo no 2023/1243912.
RESOLVE:
Designar a servidora Thais Lopes Reale Serique, matrícula no 3540014, 
ocupante do cargo de Chefe do Controle Interno, para desempenhar a 
função de Agente de Controle Interno - ACI, neste Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a 
contar de 01/09/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1004617

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 871 DE 27/10/2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.590 NO DIA 30/10/2023, PROTOCOLO Nº 1002891.
ONDE SE LÊ: a contar de 29/01/2023.
LEIA-SE: a contar de 29/10/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 875 DE 27/10/2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.594 NO DIA 01/11/2023, PROTOCOLO Nº 1004463.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 479 de 20 de julho de 2023.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 875 de 27 de outubro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1004653

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 128/2023 - GAB/SEGUP
Designa servidor para representar a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, junto ao Cartório do 1º Ofício de Registro 
de Imóveis de Marabá.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo 
único, inciso V da Constituição do Estado do Pará, de 05 de outubro 1989, e;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 17.836, de 04 de janeiro de 2018, que 
Autoriza o Poder Executivo Municipal da Marabá a alienar bem imóvel de 
propriedade do Município de Marabá, mediante doação, ao Estado do Pará;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora da Secretaria de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social do Pará, Sra. GILVANA REIS DA CRUZ, brasileira, 
Servidora Pública, Carteira de Identidade nº 1831365, inscrita no CPF sob 
o nº 330.191.772-00, matrícula nº 5107580, para representar a SEGUP 
junto ao Cartório Cartório do 1º Ofício de Marabá (1º Tabelionato de Notas 
e Registro de Imóveis de Marabá).
Art. 2º - A servidora, ora designados, possui poderes para representação 
específica quanto ao imóvel público municipal localizado na Av. Magalhães 
Barata, Quadra 30, Residencial Novo Progresso, Bairro São Félix, Marabá/
PA, com o fim de adotar todas as medidas legais necessárias para o regis-
tro da doação do imóvel em comento ao Estado do Pará, nos termos da Lei 
Municipal nº 17.837, de 04 de janeiro 2018.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de novembro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará.

Protocolo: 1004837

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 131/2023-GAB/SEC. 
Belém, 01 de novembro de 2023
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O Processo n° 2023/1244049,e Mem. 31/2023 GSAGA-
SEGUP, de 31.10.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 124/2023-GAB/SEC.,de 18.10.2023, 
publicada no DOE Nº 35.579, de 19.10.2023, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
MF 5103371/4, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 2022/2023, 
no período de 04/12 a 02/01/2024.


